Администрация
муниципального образования
«Еравнинский район»
Республики Бурятия

	[image: Описание: C:\Users\tsyrenov_A\Desktop\герб Еравны.gif]
	БуряадРеспубликын
«Яруунынаймагай»
муниципальна
байгуулгын
Захиргаан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack] «15» сентября 2023 г.                                                                            № 363
с. Сосново-Озерское

О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие
сельских территорий муниципального образования «Еравнинский район»

В целях реализации Государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019г. №696, Государственной программы Республики Бурятия «Комплексное развитие сельских территорий Республики Бурятия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Бурятия от 27.03.2020г. № 158, для улучшения социально-экономических условий жизнедеятельности сельского населения,
постановляю:

1. Внести изменение в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Еравнинский район»  согласно приложению 1 к настоящему приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя по сельскому хозяйству  и развитию территории администрации муниципального образования «Еравнинский район» А.Ц. Жамсуева.

Глава-Руководитель администрации
муниципального образования
«Еравнинский район»                                                                     Ч.М.Цыренжапов

ОСХ АМО
т.21-5-77

«Комплексное  развитие сельских территорий
муниципального образования  «Еравнинский район»

Паспорт программы

	Наименование  программы
	«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Еравнинский район» далее программа

	Основание для  разработки программы
	Распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.05.2019 г. № 696

	Заказчики программы
	Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, Министерство культуры Российской Федерации, Министерство сельского хозяйства и  продовольствия Республики Бурятия, Администрация МО «Еравнинский  район»

	Основной разработчик программы
	Администрация МО «Еравнинский район»
МКУ «Комитет по инфраструктуре» АМО «Еравнинский район»

	Цели и задачи программы
	Цель программы:
- обеспечение граждан, проживающих на сельских территориях, жильем, оборудованным всеми видами благоустройства;
- содействие занятости населения и привлечение высококвалифицированных кадров на село;
- активизация участия граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций, некоммерческих и общественных организаций, муниципальных образований в реализации инициативных проектов комплексного развития сельских территорий.

Основными задачами Программы являются:
- комплексное планирование развития сельских территорий и размещение объектов социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильных дорог в соответствии с документами территориального планирования (схемами муниципальных районов и генеральными планов поселений);
- преимущественное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильными дорогами населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых реализуются или имеются планы по реализации инвестиционных проектов;
- использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Госпрограммы, включая средства населения и организаций.

	Важнейшие  индикаторы  и показатели
	- ввод жилых помещений (жилых домов) для граждан, проживающих на сельских территориях – 936 кв. метров жилья;
- реализация  общественно значимых проектов по благоустройству территорий;
- реализация  инициативных  проектов комплексного развития сельских территорий

	Сроки реализации программы
	2020-2025 гг.

	Объемы и источники финансирования, тыс. руб.
	Годы
	Всего
	ФБ
	РБ
	МБ
	ВИ

	2020*
	3202,2
	-
	2241,54
	160,11
	800,55

	2021*
	308,53
	-
	249,02
	59,50
	-

	2022*
	329663,16
	268869,28
	548,72
	614,72
	55822,62

	2023*
	317356,13
	214070,80
	4368,85
	98916,48
	0

	2024*
	0
	0
	0
	0
	0

	2025*
	0
	0
	0
	0
	0

	2026*
	0
	0
	0
	0
	0

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Реализация программы будет  способствовать развитию  сельских территорий  и повышению  уровня и  качества  жизни  сельского населения. В  результате  реализации программы  за  2020-2025 годы  произойдет улучшение  жилищных условий  в  сельской  местности 18 сельских семей; повышение гражданской активности и участия граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций, муниципальных образований в реализации 4 общественно значимых проектов по благоустройству территорий, инициативных проектов комплексного развития сельских территорий.

<*>Справочно.
<**> объемы и источники  финансирования могут корректироваться  после принятия закона Республики Бурятия  о  республиканском бюджете  на  очередной  год  и плановый  период  также  после  принятия муниципального бюджета  муниципального образования «Еравнинский  район».

image1.png